[image: image1]
[image: image2.png]

浉法〔2022〕14号
关于进一步调整诉讼收费办法的通知

各部门：

现将《关于进一步调整诉讼收费办法的通知》印发给你们，请结合工作实际，认真抓好工作落实。
信阳市浉河区人民法院

2022年2月22日

关于进一步调整诉讼收费办法的通知

为进一步优化营商环境,提高简易程序适用率，根据两便原则和繁简分流实施意见，现将诉讼费有关事项通知如下：

一、事实清楚，权利义务关系明确，当事人争议不大的合同类案件、金钱给付类案件、损害赔偿、家事争议等应当使用简易程序审理的民商事案件，在立案时减半收取诉讼费用。

二、所有调解撤诉案件减半收取诉讼费。

三、诉前调解申请司法确认的案件不再收取诉讼费。

四、对执行案件立案时不再预收执行费。

五、对涉小微企业、个体工商户因经营困难,交纳诉讼费及执行费确有困难的,加大减交、缓交适用力度。
六、以下案件按正常诉讼费收取办法予以预交：

1.涉及国家利益、社会公共利益的；

2.法律规定应当使用普通程序案件（如执行异议之诉、第三人撤销之诉、遗产继承等）和应当运用特别程序、督促程序、公示催告程序、破产清算程序的案件；

3.其他在立案审查过程中认为不宜使用简易程序的案件。

五、案件审理期间，承办法官认为简易程序案件需要转为普通程序的须经院长审批同意，全额诉讼费由案件承办人按照《诉讼费用交纳办法》的规定进行催交。

六、本通知自下发之日起施行。

信阳市浉河区人民法院
                       2022年2月22日
信阳市浉河区人民法院                 2022年2月22日印发

4